
                               

   
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea proiectului “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 

autoconsumul Comunei Ceica “a participarii proiectului in cadrul apelului de 
proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” 
finantat din Fondul pentru Modernizare- Programul cheie 1, 

a studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului 
de investiții “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei 
Ceica,județul Bihor “ 

 
Având în vedere:  

          -Proiectul de hotărâre nr.90 din 09.11.2023 ,însoțit de Referatul de aprobare 
al primarului comunei Ceica înregistrat sub nr. 169./09.11.2023, ca instrument de 
prezentare şi motivare; 
        -Raportul compartimentului de specialitate  nr. 174/09.11.2023;  

- Prevederile art. 10 Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului 
din 13 octombrie 2003 din Directiva 2003/87/CE de stabilire a unui sistem de 
comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de 
modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările 
ulterioare (Directiva ETS) pentru constituirea Fondului de Modernizare (FM) 

- OUG nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului institutional și financiar de 
implementare și gestionare a fondurilor allocate României prin Fondul pentru 
modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

- Planul Național în domeniul energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, aprobat 
prin HG nr. 1076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile 
în consumul final brut de energie 

- Strategia energetică a României 2020-2023, cu perspectiva anului 2050 
- Planul National Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 



- Ordinul emis de Ministerul Energiei nr. 1431 din 01.11.2023 pentru aprobarea 
Ghidului solicitantului – Conditii specifice de accesare a finantarii nerambursabile 
din  Fondul pentru modernizare, Programul Cheie 1 Surse regenerabile de energie 
și stocarea energiei, apelul de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum 
pentru entități publice”; 

- Legea nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării 
producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie și privind 
modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările 
ulterioare 

- Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările 
ulterioare 

- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, 
-Luând în considerare dispozțiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă la elaborarea actelor normative republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

                                 -Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  

          -În temeiul prevederilor art 129, alin (2), lit b, alin 4 lit f și art. 196 alin 1 lit a, din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative 
 
            Consiliul local al comunei Ceica, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art. 1 - Se aproba necesitatea si oportunitatea investitiei “Sprijinirea investiţiilor în noi 
capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsumul Comunei Ceica ,județul Bihor  “ deoarece va duce la creșterea ponderii 
de producţie a energiei din surse regenerabile - energie solară, ceea ce are un major 
impact  pozitiv in atingerea tintelor stabilite in sectoare prioritare de energie curată şi 
eficienţă energetică conform strategiilor naționale și a obiectivelor la nivel European, 
contribuind seminificativ la imbunatatirea furnizarii de servicii publice la nivel local si 
reducerea consumului total de energie la nivelul UAT-ului, generand o scadere a 
cheltuieilor cu energia electrica si astfel realizandu-se economii la bugetul local in special 
si prin prisma oportunitatii de a obtine finantarea nerambursabila din fondurile alocate 
României prin Fondul pentru Modernizare (FM) pentru proiecte de investiţii în capacităţi 
noi de producere pentru autoconsum a energiei electrice din surse regenerabile de 
energie. 
Art. 2  - Se aprobă studiul de fezabilitate elaborat conform prevederilor HG nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, aferent 
obiectivului de investiții “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 



energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei 
Ceica  ,județul Bihor“ conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art. 3 – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenti obiectului de investiții Sprijinirea 
investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsumul Comunei Ceica  ,județul Bihor  “, conform Anexei 
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4 – Se aproba participarea comunei Ceica la Apelul de proiecte “Sprijinirea investiţiilor 
în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum” si finantarea obiectivului de investiții prevăzut în prezenta hotărâre din 
Fondul pentru modernizare în România, Programul-cheie 1: “Surse regenerabile de 
energie și stocarea energiei” 
Art. 5 – Se aprobă asigurarea si sustinerea cheltuielilor aferente proiectului  “Sprijinirea 
investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsumul Comunei Ceica,  ,județul Bihor” asigurarea 
cofinanţării proiectului, asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi 
acoperirea contravalorii cheltuielilor neeligibile din bugetul local al comunei, precum si 
valorile aferente acestora: valoarea totală a investiției de 1,801,435.65  Lei cu TVA, 
valoarea totala a cheltuielilor eligibile este de 1,801,435.65 Lei cu TVA  din care valoare 
grantului   solicitat este de 1,627,556.98 Lei cu TVA și  contribuția proprie la cheltuielile 
eligibile  173,878.67 Lei cu TVA, cheltuieli neeligibile 0 lei,  conform Anexei 3 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 6 Se desemnează reprezentantul legal al comunei Ceica care este potrivit legii 
primarul acesteia /dna Șovre Ana Livia, ca persoana responsabila cu implementarea 
proiectului și care va asigura comunicarea în relația cu autoritatea finanțatoare. 
Art. 7 Se împuternicește primarul comunei Ceica d-nal Șovre Ana Livia pentru semnarea 
tuturor actelor necesare și a contractului de finanțare în numele UAT COMUNA Ceica, in 
cazul in care proiectul este selectat pentru finantare. 
Art. 8 – Prezenta hotarare  se comunică cu : 
          -Instituția Prefectului-Județul Bihor 
          -primarul comunei Ceica 
          -monitorul official local 
          -dosar 
 
 
         Preşedinte de şedinţă                                                            Contrasemnează 
                                                                                                      Secretar general al comunei 
Nicoară Ioan Costel                                                                     Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
Nr.89  din 10  noieombrie   2023.                                                     Consilieri Total  – 13  
                                                                                                       Nr.consilieri prezenţi -  12 
                                                                                       Hotărâre adoptată cu:12 voturi pentru 
                              

 


